Sentença de primeiro grau, ao julgar improcedente em 
parte a Reclamação, fixou o valor da condenação no importe de cr$ 
50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros). 

Quando da interposição do Recurso Ordinário (11.09.90) a ora 
Recorrente depositou o valor de cr$ 21.500,00 (vinte e um mil e 
quinhentos cruzeiros). 

Destarte, por ocasião da interposição do Recurso de Revista 
(30.08.91 ) deveria a Reclamada complementar o depósito no sentido de 
perfazer o total de Cr$ 840.000, 00 (oitocentos e quarenta mil cruzei-
ros), tendo em vista a ·vigência da Lei n• ~ .177/91 bem como da Instru-
ção Normativa n• 2 deste Tribunal. Entretanto, como se infere de 
fl.276, f oi depositado apenas Cr$ 28.500,00 (vinte e oito mil e 
quinhentos cruzeiros). 

Diga-se que o valor da condenação fixado na Sentença de 
primeiro grau só tem validade no momento em que esta foi pro latada, 
não podendo ser tomado aquele valor um ano depois para efeito.de depó-
sito recursal. Logo, o valor efetuado à fl.276 não tem o condão de